20.09.2023                                                                                                     11/7/20-02-11

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии в области социологических наук

Санкт-Петербургского государственного университета

Председательствовал:

Ю.В. Асочаков

Присутствовали: В.В. Василькова, Л.С. Панкратова, Н.Д. Трегубова,

Р.Г. Браславский, Е.В. Тыканова (6 из 8).

Заседание проводилось дистанционно.

Повестка дня: 1. Утверждение плана работы научной комиссии в

области социологических наук на 2023-2024 учебный год.

2. Выдвижение кандидатур на соискание премии

Президента РФ в области науки и инноваций для

молодых ученых.

3. Рассмотрение отчета о НИР, выполненной по договору

гражданско-правового характера за счет средств гранта

РНФ.

Слушали: 1. Утверждение плана работы научной комиссии в

области социологических наук на 2023-2024 учебный год.

Выступили: Ю.В. Асочаков.

Постановили:

Утвердить план работы научной комиссии в области

социологических наук на 2023-2024 учебный год

в соответствии с Приложением к настоящему протоколу

(на 2 л.).

Принято единогласно.

Слушали: 2. Выдвижение кандидатур на соискание премии

Президента РФ в области науки и инноваций для

молодых ученых.

Выступили: Ю.В. Асочаков.

2

Постановили:

Рекомендовать Совету молодых ученых СПбГУ выдвинуть

на соискание премии Президента РФ в области науки и

инноваций для молодых учёных доцента Кафедры

сравнительной социологии, к.соц.н. Трегубову Наталью

Дамировну за вклад в развитие нового направления

социального знания – социальной аналитики искусственного

интеллекта.

За – 5. Воздержался – 1 (Трегубова Н.Д.).

Слушали: 3. Рассмотрение отчета о НИР, выполненной по договору

гражданско-правового характера за счет средств гранта

РНФ.

Выступили: Н.Д. Трегубова, Ю.В. Асочаков.

Постановили:

3.1. По результатам рассмотрения отчета о НИР,

выполненной по договору гражданско-правового характера

№ ЕД-129225/Ф от 24.08.2023, исп. К.А. Платонов, за счет

средств гранта РНФ 22-18-00261 «Социальный активизм

здоровья в условиях новых эпидемических рисков:

дискурсы, стратегии, агенты» (рук. проф. В.И. Дудина),

считать НИР выполненной.

3.2. Направить представленный отчет на утверждение

проректору по научной работе.

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии      Ю. В. Асочаков

Секретарь научной комиссии                                                                О. В. Болгова

3

Приложение к протоколу № 11/7/20-02-11 от 20.09.2023

заседания научной комиссии в области социологических наук

План работы научной комиссии в области социологических наук

на 2023/24 учебный год

Сентябрь 2023 года

 Утверждение плана работы научной комиссии на 2023/24 учебный год

 Рассмотрение заявок на соискание премии СПбГУ за научные труды в 2023 году

 Рассмотрение заявок на конкурсный отбор научных мероприятий СПбГУ,

планируемых к проведению во 2 полугодии 2024 года

 Актуализация списка потенциальных научных руководителей аспирантов в 2023/24

учебном году

 О назначении научных руководителей и утверждении тем научно-исследовательских

работ аспирантов первого года обучения

Октябрь 2023 года

 О назначении научных руководителей и утверждении тем научно-исследовательских

работ аспирантов первого года обучения

 Экспертиза научной составляющей индивидуальных планов аспирантов

Ноябрь 2023 года

 Рассмотрение и экспертиза заявок на конкурс по Мероприятию 5, 1-я очередь

 Рассмотрение и экспертиза заявок на финансирование экспедиций и поездок

в российские и зарубежные организации для проведения НИР (мероприятие 6, 1-я

очередь)

 Выдвижение кандидатур на Государственною премию РФ в области науки

и технологии

 Рассмотрение отчетов по проектам НИР из средств СПбГУ (Госзадание)

Декабрь 2023 года

 Формирование предложений по тематикам научно-исследовательских работ (НИР) для

участия в конкурсах и договорных НИР, предложений по включению в планы

мероприятий, дорожные карты

Январь 2024 года

 Экспертиза и приемка отчетов по сопутствующим НИР из средств СПбГУ,

завершившимся в 2023 году (мероприятия 5 и 6)

 Выдвижение кандидатур на соискание премии Правительства Санкт-Петербурга

и Санкт-Петербургского научного центра РАН

Февраль 2024 года

 Подготовка аналитического отчета о публикационной активности и ключевых

наукометрических показателей СПбГУ в конкретной области наук за год

 Подготовка аналитического отчета о важнейших достижениях научной деятельности

за год в конкретной области наук (с аннотациями и ссылками на ключевые

публикации)

4

 Рассмотрение заявок на участие в конкурсе на соискание премий Правительства Санкт-

Петербурга за выдающиеся научные результаты в области науки и техники

 Рассмотрение и экспертиза заявок на конкурс по Мероприятию 5, 2-я очередь

Март 2024 года

 Рассмотрение и экспертиза заявок на финансирование экспедиций и поездок

в российские и зарубежные организации для проведения НИР (мероприятие 6, 2-я

очередь)

Апрель 2024 года

 Формирование списка потенциальных научных руководителей и предлагаемых тем

НИР аспирантов в 2024/25 учебном году

Май 2024 года

 Рассмотрение и экспертиза заявок на конкурс по Мероприятию 5, 3-я очередь

 Проверка результатов исполнения научно-педагогическими работниками обязательств

по трудовым договорам с СПбГУ в части научно-исследовательской работы (итоговые

отчеты)

 Рассмотрение заявок на конкурсный отбор научных мероприятий СПбГУ,

планируемых к проведению во 1 полугодии 2025 года

Июнь 2024 года

 Отчет о работе редколлегий в 2023/24 учебном году

 Отчет о работе научной комиссии за 2023/24 учебный год